
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 10/05/2021

OGGETTO: SIOPE - RINNOVO CERTIFICATO DI AUTENTICAZIONE X.509 - IMPEGNO 
DI SPESA ELBA INFORMATICA SAS



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Preso atto:
 della Legge di contabilità e finanza pubblica del 31 dicembre 2009, n. 196, art. 14, 

comma 8-ter;
 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, art. 1, comma 533, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il  triennio 2017-
2019, la quale prevede che “le amministrazioni pubbliche sono tenute ad ordinare 
incassi e pagamenti al proprio tesoriere o cassiere utilizzando esclusivamente ordi -
nativi informatici emessi secondo lo standard definito dall'Agenzia per l'Italia digitale 
(Agid) e trasmessi per il tramite dell'infrastruttura SIOPE (Sistema informativo delle 
operazioni degli enti pubblici).”;

 del Decreto del MEF del 14 giugno 2017, che stabilisce le tempistiche per la speri-

mentazione e la successiva entrata a regime del sistema SIOPE+;

Rilevato  che questo Ente ha già provveduto ad aggiornare  il software  dell’applicativo di 
Contabilità Finanziaria Armonizzata in uso con gli adeguamenti necessari al colloquio con 
la piattaforma Siope+ affidando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
così come modificato dal D. Lgs 19/04/2017, n. 56, con Determinazione del Responsabile 
dell’Area Amministrativa n. 72 del 26.04.2018, l’attività relativa alla ditta Elba Informatica 
s.a.s. con sede a Portoferraio (LI); 

Dato atto che le attività di cui al paragrafo precedente prevedevano la fornitura per 3 anni  
di un certificato di autenticazione X.509, rilasciato da un’autorità di certificazione, che vie-
ne utilizzato per la validazione dell'identità e la trasmissione di dati criptati che solo il pos-
sessore (persona, organizzazione o applicazione) di uno specifico certificato è in grado di 
decifrare e leggere, e che viene utilizzato in automatico per garantire l’identità dell’Ente e 
la sicurezza dei dati trasmessi nel colloquio con la piattaforma Siope;

Visto che il certificato di cui al paragrafo precedente risulta in scadenza il 24.05.2021, e 
che pertanto risulta necessario procedere al suo rinnovo al fine di mantenere attivo e sicu-
ro il passaggio di dati con la piattaforma Siope;

Richiamata la nota Prot. 4404 del 08.04.2021, allegata al presente atto a farne parte inte-
grante e sostanziale, con la quale la  ditta Elba Informatica s.a.s. offre la fornitura per 3 
anni,  l’installazione e la  configurazione del  certificato X.509 al  costo complessivo di  € 
549,00 comprensivo di IVA;



Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 
l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad acquistare la fornitura per 3 anni, l’installazione 
e la configurazione del certificato X.509 al costo complessivo di € 549,00 comprensivo di 
IVA affidando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017, tale attività alla ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio 
(LI) in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491;

Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021 
che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z38319AEEED;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15076 del 24.10.2011);

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi  e accessori  INAIL (DURC protocollo INPS_25685126 in 
scadenza 04.08.2021);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di aderire, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modifica-
to dal D.Lgs. 56/2017, alla proposta della società Elba Informatica s.a.s. di Portofer-
raio (LI) e relativa alla fornitura per 3 anni di un certificato di autenticazione X.509, ri-
lasciato da un’autorità  di  certificazione,  ed alla sua installazione e configurazione 
sull’applicativo di Contabilità Finanziaria Armonizzata in uso, come da proposta prot.  
4404/2021,  allegata  al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per 
l’importo complessivo lordo € 459,00;

2. di impegnare a favore della Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) 
in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491 l’importo complessivo di € 459,00, impu-
tando la spesa  al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 
del Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023,  annualità  2021 che presenta con-
grua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esi-
gibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


